СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29.01.2019  № 48                    

                                             
пос. Чегдомын

О деятельности Контрольно-счетной палаты при Собрании депутатов Верхнебуреинского муниципального района за 2018 год

В соответствии с частью 2 статьи 23 Положения о  Контрольно-счетной  палате при Собрании депутатов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, утвержденного решением Собрания депутатов от 26.10.2011  № 67, заслушав и обсудив  отчет Кравцовой Г.В.-  председателя Контрольно-счетной палаты о деятельности Контрольно-счетной палаты при Собрании депутатов Верхнебуреинского муниципального района за 2018 год, Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Прилагаемый отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты при Собрании депутатов Верхнебуреинского муниципального района за 2018 год принять к сведению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  комиссию по разработке программ  социально – экономического развития района, бюджету, налогам и сборам (К.Г. Цикина).

3. Настоящее решение вступает в силу поле его официального  опубликования (обнародования).

Председатель Собрания депутатов                                                            С.Н.Касимов
Глава Верхнебуреинского

муниципального района                                                                                 А.М.Маслов
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района от_29.01.2019 __ № 48
ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-счетной палаты при Собрании депутатов 

Верхнебуреинского муниципального района за 2018 год

1. Общая часть

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты при

Собрании депутатов Верхнебуреинского муниципального района (далее – Отчет) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 23 Положения о Контрольно-счетной палате при Собрании депутатов Верхнебуреинского муниципального района, утвержденного решением Собрания депутатов от 26.10.2011 № 67, и содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности Контрольно-счетной палаты  за 2018 год.

Деятельность Контрольно-счетной палаты района строится на принципах законности, независимости, объективности, эффективности, гласности и осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

Бюджетным кодексом Российской Федерации;

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

Уставом Верхнебуреинского муниципального района от 24.05.2005 

№ 42;


Законом Хабаровского края от 29.06.2011 № 95 «О регулировании   отдельных вопросов организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования Хабаровского края»;


Решением Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района от 26.11.2011 № 67 «О Контрольно-счетной палате при Собрании депутатов Верхнебуреинского муниципального района»;
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Хабаровского края и  Верхнебуреинского муниципального района.

Перед Контрольно-счетной палатой в 2018 году стояла основная задача  по обеспечению и дальнейшему  развитию  системы  предварительного  и последующего  контроля  за  формированием и исполнением районного бюджета. В  связи  с  чем,  в  2018   году    деятельность   КСП   была   направлена   не  только на выявление нарушений в использовании бюджетных средств, но и на их предупреждение. 


Работа Контрольно-счетной палаты в 2018 году  осуществлялась исходя из основных направлений экспертно-аналитической, контрольной, информационной и организационно-методической деятельности в соответствии с планом работы на 2018 год, утвержденным приказом председателя Контрольно-счетной палаты  от 22.12.2017  № 14-п. В связи с увольнением двух сотрудников Контрольно-счетной палаты  годовой план работы был скорректирован, в части исключения  трех контрольных мероприятий.  Мероприятия, предусмотренные планом (с учетом изменений), выполнены  в полном объеме. 


В течение отчетного года в Собрание депутатов Верхнебуреинского муниципального района, главе  района и главам поселений регулярно предоставлялась информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в форме отчётов, заключений и актов. 

2. Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты в 2018 году

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия осуществлялись

в рамках полномочий, установленных статьёй 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ и статьей 5 Решения Собрания депутатов от 26.10.2011 

№ 67,  в соответствии с утвержденными стандартами внешнего муниципального финансового   контроля Контрольно-счетной палаты района.


В  2018 году Контрольно-счетной палатой проведено 8 контрольных мероприятий, 18 экспертно-аналитических мероприятий и 33 экспертизы проектов решений представительных органов и иных муниципальных правовых актов. Из них  2 контрольных мероприятия были проведены по поручению представительных органов городских поселений (Новоургальского городского поселения и городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын»), 1 мероприятие по поручению Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального  района, 1 мероприятие по предложению главы района и  1 мероприятие по обращению прокуратуры.  


Охвачено проверками 8 объектов. Среди них администрация Верхнебуреинского муниципального района, три муниципальных учреждений образования, администрации городских  поселений и администрация Согдинского сельского поселения. 

2.1. Экспертно-аналитическая  деятельность

Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты

направлена, прежде всего, на выявление возможностей пополнения доходов местного  бюджета и устранение имеющихся недостатков в расходной части  бюджета,   и  включает в себя экспертизу проектов решений о районном бюджете и проектов  решений о бюджете городских и сельских поселений района, внешнюю проверку отчетов об исполнении районного бюджета и бюджетов городских и сельских поселений района, финансово-экономическую экспертизу проектов решений Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района и нормативных правовых актов администрации района.

 
В  2018 году Контрольно-счетной палатой были проведены 33 экспертизы проектов решений представительных органов и иных муниципальных правовых актов, подготовлено 18 Заключений по результатам внешних проверок годовых отчетов.

В рамках осуществления предварительного контроля Контрольно-счётной палатой подготовлены  14 Заключений  по результатам экспертизы  проектов бюджетов на 2019 год и плановый период 2020  и 2021 годов, а также  7 Заключений на изменения бюджета Верхнебуреинского муниципального района на 2018 год. Кроме того, подготовлены 12 Заключений на проекты нормативных правовых актов  администрации  района, из них 9 Заключений по результатам  экспертизы муниципальных программ. 

При формировании  бюджетов  городских и сельских поселений Верхнебуреинского  муниципального   района   на  2019 год  и       плановый период 2020 и 2021 годов было установлено 16  нарушений бюджетного законодательства, которые приводят к снижению качества управления муниципальными финансами, из них:

- при расчетах прогнозного объема поступлений по доходам, не учтены администрацией городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» в проекте решения о бюджете поступления от приватизации имущества, в соответствии с проектом Программы приватизации объектов на 2019 год,  в сумме 300,000 тыс. рублей;

- в нарушение требований, установленных пунктом 5 статьи 179.4 БК РФ,  решения представительных органов поселений о дорожном фонде не содержат полный перечень поступлений в местный бюджет, реально направляемых для формирования дорожных фондов поселений, а также  порядок  использования бюджетных ассигнований дорожных фондов, в связи с этим объемы бюджетных ассигнований дорожных фондов поселений  на 2019 год занижены; 

-  в нарушение Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципам назначения, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 08.06.2018 №132н,   городским поселением  «Рабочий поселок Чегдомын», Тырминским сельским поселением, сельским поселением «Поселок Герби», сельским поселением «Поселок Алонка», сельским поселением «Село Усть-Ургал»     не соблюден порядок применения бюджетной классификации  при планировании расходов бюджета;

- в городском поселении «Рабочий поселок Чегдомын», Сулукском сельском поселении   не обеспечено соблюдение норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, установленного на 2019 год  постановлением Правительства Хабаровского края от 16.10.2018 № 358-пр.

  По итогам экспертизы подготовлена и представлена в  прокуратуру района,  главам городских и сельских поселений   обобщающая информация.

Оценка качества проектов муниципальных программ осуществляется путем проведения финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных программ. 

Значимость такой экспертизы обусловлена возможностью предупреждения нарушений на стадии планирования бюджетных средств.

Анализ результатов проведения экспертизы муниципальных программ в 2018 году позволил установить ряд проблем и недостатков, основными из них являются:

- значения показателей установлены таким образом, что в ходе реализации программы  целевые показатели ухудшаются либо не изменяются, что свидетельствует о не достижении цели и не решении задач программы;

- отсутствует согласованность показателей (индикаторов) программы и программных  мероприятий; 

- параметры финансового обеспечения реализации программы не увязаны с ожидаемыми результатами реализации программы и целевыми показателями (индикаторами);

-  ожидаемые результаты имеют общие формулировки и не  содержат четкой количественной оценки, указывающей на ожидаемый от программы эффект;

- значения показателей (индикаторов) ряда муниципальных программ не были скорректированы в соответствии с изменениями объемов ресурсного обеспечения

Из 20-ти действующих муниципальных программ в 2018 году на финансово-экономическую экспертизу представлено только 9 проектов муниципальных программ.

В рамках осуществления  контроля за ходом исполнения  бюджета 

Верхнебуреинского муниципального района Контрольно-счетной палатой были подготовлены и представлены в Собрание депутатов и главе района заключения на Отчеты об исполнении районного бюджета  за 1-ый квартал, первое полугодие и 9 месяцев 2018 года.

В рамках осуществления последующего контроля в 2018 году  была проведена  внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Верхнебуреинского муниципального района  (финансовое управление, администрация района, управление образования, отдел культуры), внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета и годовых отчетов  двух городских и одиннадцати сельских поселений района.  

По итогам проведения внешней проверки годовых отчетов об исполнении районного бюджета и бюджетов поселений, а также бюджетной отчетности  главных администраторов бюджетных средств установлено   66 нарушений, основными из них являются:

1. В нарушение требований, установленных абзацем шестым статьи

162, пунктом 2 статьи 264.1 БК РФ,  письмом  Министерства финансов РФ от 19.01.2017 № 02-06-10/2474,Администрацией района и управлением образования  не отражены в «Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» к Балансу формы 0503130  суммы поступления денежных средств во временное распоряжение, а также  их возврат. 

2. В нарушение требований, установленных абзацем шестым статьи

162 БК  РФ, абзацем восьмым пункта 3, пунктом 371 Инструкции N 157н, управлением образования не обоснованно  отнесены в состав невостребованной кредиторской задолженности суммы, подлежащие оплате, в отношении кредиторской задолженности перед подотчетными лицами по компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, в соответствии со статьей 325 ТК РФ, с работниками, с которыми продолжаются  трудовые отношения.

3. Не соблюдены  управлением образования, как главным

администратором  доходов бюджета, требования, установленные пунктом 6 Порядка завершения операций по исполнению районного бюджета по расходам, по перечислению в районный бюджет не использованных в 2017 году остатков  средств (субсидий на иные цели) в сумме 2 534,514 тыс. рублей, что является нарушением статьи 160.1  Бюджетного кодекса РФ, части 18 статьи  30 Федерального закона от 8.05.2010  N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений".

4. Недостаточное внимание  в городских и сельских поселениях 

уделяется оформлению Пояснительной записки  формы 0503160. Так, не в полном объеме отражена информация о причинах образования кредиторской и дебиторской задолженности; отклонениях плановых показателей от исполненных; об эффективности использования средств местного  бюджета в рамках муниципальных программ; о правовых основаниях изменений кадастровой стоимости земельных участков, ранее принятых к бюджетному учету; о задолженности по исполнительным листам и правовом основании ее возникновения. В форме 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» не указаны причины внесенных уточнений со ссылкой на правовые основания их внесения.

5. В нарушение пункта 6 статьи 217 Бюджетного кодекса в сводные

бюджетные росписи по пяти поселениям не включались бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета. 

2.2. Контрольная деятельность

Основными направлениями контрольной деятельности в отчетном году являлись контрольные мероприятия, проводимые Контрольно-счетной палатой в рамках осуществления контроля:

- за законностью и результативностью использования средств бюджета; 

- за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств, выделенных в рамках  муниципальных программ;

- за соблюдением установленного порядка владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

В отчетном периоде  проведено  8 контрольных мероприятий, которыми  было охвачено 5 органов местного самоуправления в Верхнебуреинском муниципальном районе и  3 муниципальных учреждений  образования.

	№ п/п
	Наименование контрольного мероприятия
	Объект контрольного мероприятия
	Сумма нарушений
	Направлено представлений
	Привлечено к дисциплинарной ответственности

	
	
	
	Выявлено нарушений кол/ 

(тыс. руб.)
	Устранено нарушений (тыс. руб.)
	
	

	1.
	Проверка расчета арендной платы по договорам аренды, заключенным в 2016 г между администрацией г/п «Рабочий поселок Чегдомын» и ООО «Комресурс»


	администрация городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын»


	4 / 

108,951
	-
	1
	-

	2.
	Проверка законности использования бюджетных средств, используемых в 2017 году для решения отдельных вопросов местного значения


	администрация Согдинского сельского поселения


	4 / 

56,187
	40,000
	1
	1 привлечен к административной ответственности

	3.
	Проверка целевого и эффективного расходования средств районного бюджета, выделенных в 2016 и 2017 годах МБДОУ детскому саду № 12 "Солнышко" 


	МБДОУ детский сад № 12 "Солнышко"


	5 / 

177,535
	2,503
	1
	-

	4.
	Проверка целевого и эффективного расходования средств районного бюджета, выделенных в 2016 и 2017 годах МБДОУ детскому саду № 8 "Тополек" 


	МБДОУ детский сад № 8 "Тополек"


	27 / 

903,263
	371,181
	1
	1

	5.
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Общий охват проверенных средств составил 2 019 270,120 тыс. рублей, из них средств местного бюджета – 151 857,168 тыс. рублей, муниципального имущества (исходя из балансовой стоимости) – 1 867 412,952 тыс. рублей. 

Всего в ходе контрольных мероприятий выявлено 129 нарушений, допущенных при расходовании бюджетных средств, общий объем нарушений составил  20 143,327 тыс. рублей, из них:

- нарушения  при формировании и  исполнении бюджетов – 62 нарушения, объем нарушений – 8 144,112 тыс. рублей;

- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 27 нарушений, объем нарушений – 2 666,319 тыс. рублей; 

- нарушения в сфере управления и распоряжения  муниципальной собственностью – 23 нарушения, объем нарушений – 66,951 тыс. рублей; 

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц –  12 нарушений, объем нарушений – 8 917,424 тыс. рублей; 


- нецелевое использование бюджетных средств – 3 нарушения на общую сумму 43,405 тыс. рублей;

- неэффективное использование бюджетных средств на сумму 305,116

тыс. рублей.


Наибольший удельный вес в общем объеме выявленных нарушений приходится на нарушения, допускаемые при осуществлении муниципальных закупок (45,0 % общего объема нарушений), а также на нарушения при формировании и исполнении бюджетов (41,0% общего объема нарушений).

Следует отметить, что классификация нарушений, установленных 

Контрольно-счетной палатой в 2018 году, проводилась согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации 17 декабря 2014 года.

1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов:

установлено 62 нарушения, объем нарушений – 8 144,112 тыс. рублей, из них:

· В нарушение пункта 3.4 Порядка ведения реестра расходных

обязательств Новоургальского городского поселения, утвержденного постановлением администрации поселения от 01.02.2016 № 19 (далее – Порядок ведения РРО),  внесение изменений в РРО в течение 2017 года и январь-июнь 2018 года Администрацией поселения не производилось. С нарушением требований, установленных Порядком ведения РРО,  Администрацией поселения осуществлялось ведение реестра расходных обязательств:

· бюджетные ассигнования, отраженные в реестре на 2018 год, не

соответствуют показателям, утвержденным решением о бюджете на отчетный  2017 год (план/исполнено), а также на текущий  2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов;

·  расходное обязательство, в части переданных полномочий по

осуществлению создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах поселения, отраженное по строке 4706 Реестра в сумме 159,000 тыс. рублей в 2017 году, 163,200 тыс. рублей на 2018 год, муниципальным правовым актом Администрации городского поселения не установлено и бюджетные ассигнования не утверждены решением о бюджете.

· Администрацией Новоургальского городского поселения допущены

нарушения порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет:

· Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет 

казенных учреждений,  утвержденный постановлением администрации Новоургальского городского поселения от 20.05.2016 № 122, устарел и не содержит изменений, предусмотренных Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Минфина России от 20 ноября 2007 г. N 112н (с изменениями от 30 сентября 2016 г. N 168н), в том числе касающихся утверждения сметы учреждения не позднее десяти рабочих дней со дня доведения ему соответствующих лимитов бюджетных обязательств, что не соответствует требованиям пункта 1 статьи 221 БК РФ, согласно которым бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Минфином России.

· в нарушение пункта 1 статьи 221 БК РФ бюджетная смета в 2017 году

Администрацией поселения не составлялась.

· форма бюджетной сметы на 2018 год не соответствует форме,

утвержденной Общими требованиями. В нарушение пункта 11 Общих

требований Администрацией поселения не вносились изменения в бюджетные сметы. 

· В нарушение пункта 2 статьи 221 БК РФ, согласно которому

утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения должны соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения, показатели бюджетной сметы на 2018 год, утвержденной и.п. главы поселения 03.11.2017 года, не соответствуют первоначальным  бюджетным ассигнованиям, утвержденным решением о бюджете на 217,340 тыс. рублей. 

· В нарушение пункта 5 статьи 179.4 БК РФ и  пункта 3.1 части 3

Положения о муниципальном дорожном фонде Новоургальского городского поселения, утвержденного решением Совета депутатов от 23.07.2013 № 173,

в 2017 году  объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утвержден на 473,000 тыс. рублей меньше прогнозируемого объема доходов Дорожного фонда.

· Нарушение порядка и условий оплаты труда составило в сумме  76,904  

тыс. рублей, в том числе:

· в нарушение требований, установленных статьями 60.2, 151 и 133

Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ),  уборщику служебных помещений администрации Новоургальского городского поселения  при начислении заработной платы в мае и июне 2018 года была осуществлена доплата до МРОТ в завышенном размере, что привело к неправомерным выплатам  на сумму 4,789   тыс. рублей;

· приказы руководителя МБДОУ детский сад № 8 «Тополек» о доплатах

за совмещение, расширение зоны обслуживания оформлены некорректно (в приказах не указано за счет какой вакантной должности необходимо производить доплату; не указан характер и объем дополнительной работы), в связи с этим  размер доплаты за совмещение превышает оклад отсутствующего работника. Сумма нарушений составила 31,428 тыс. рублей.

· анализ протоколов заседаний комиссии по установлению размеров

стимулирующих выплат в МБУ ДО ДЮСШ «Лидер» за 2017 год и первый квартал 2018 года показал  расхождения в установленных размерах стимулирующих выплат с размерами выплат, утвержденных Положением об установлении стимулирующих выплат, в сумме 34,498 тыс. рублей

· Нарушение порядка применения бюджетной классификации

Российской Федерации составило в сумме 270,225 тыс. рублей, в том числе:

· в нарушение Указаний о порядке применения бюджетной

классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Минфина России от 1 июля 2013 г. N 65н, администрацией Новоургальского городского поселения: 

- по подразделу 01 13 «Другие общегосударственные вопросы» были оплачены  работы   по окраске автобусной остановки в сумме 27,538 тыс. рублей, вместо подраздела  05 03 «Благоустройство»;

- по подразделу 04 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» были оплачены проектные работы по формированию современной городской среды  в сумме 215,000 тыс. рублей,  вместо подраздела  05 03 «Благоустройство»;

· МБУ ДО ДЮСШ «Лидер»  не соблюден порядок применения

бюджетной классификации  при  расходовании средств  субсидии на иные цели  на уплату  пени страховых взносов по подстатье 291 «Налоги, пошлины и сборы»     на сумму  26,697 тыс. рублей, тогда как  следовало отражать по подстатье 292 «Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах»;

· приобретение радиотелефона  на сумму 0,990 тыс. рублей

осуществлено МБДОУ детский сад № 12 «Солнышко» по статье КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов», вместо статьи КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств».

· В нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ выявлено несоответствие

объемов бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете  на финансирование муниципальной программы, и объемов, предусмотренных в правовом документе, утвердившим данную программу,  на  сумму 5 228,480 тыс. рублей (в администрации Верхнебуреинского муниципального района на 4 639,610 тыс. рублей, в администрации Новоургальского городского поселения на 588,870 тыс. рублей).

· В нарушение требований, установленных  статьей 78 БК РФ и

Порядком предоставления субсидий юридическим лицам, утвержденным постановлением администрации  Новоургальского городского поселения  от 01.02.2018 № 46, при отсутствии  документов, необходимых для получения субсидии, администрацией поселения в 2018 году предоставлена субсидия ООО  «Управляющая компания «Ургал» в сумме 1 393,877 тыс. рублей на финансирование мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды».

 
В нарушение пункта 3 статьи 78 БК РФ Порядок № 46 не соответствует Общим требованиям к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 (далее – Постановление  № 887),  и не содержит:

- цель предоставления соответствующей субсидии;
- размер субсидии и (или) порядок расчета размера субсидии с

указанием информации, обосновывающей ее размер (формулы расчета и порядок их применения, нормативы затрат, статистические данные и иная информация исходя из целей предоставления субсидии), и источника ее получения;

- требование  о заключении соглашения о предоставлении субсидии из

бюджета Новоургальского городского поселения в соответствии с типовой формой, установленной  финансовым органом муниципального образования для соответствующего вида субсидии; 

- положения об обязательной проверке органом муниципального

финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

· В нарушение требований пункта 3 статьи 219 БК РФ администрацией

Новоургальского городского поселения при заключении муниципальных контрактов на капитальный ремонт дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов   приняты бюджетные обязательства превышающие лимиты бюджетных обязательств на  сумму 376,099 тыс. рублей.
· В нарушение требований статьи 226 Налогового кодекса Российской
Федерации и письма Министерства финансов РФ от 16.06.2017 № 24-01-10/37705 при заключении договоров подряда на выполнение работ, услуг не включено обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате физическому лицу на размер налоговых платежей, связанных с оплатой договора. Сумма излишне выплаченных средств составила 16,187 тыс. рублей (администрация Согдинского сельского поселения).

· В нарушение пункта 2 статьи 160.1 БК РФ и Положения о порядке

владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын», утвержденного решением Совета депутатов поселения от 17.04.2008 № 190, в расчет арендной платы за пользование объектами муниципальной собственности по договорам аренды не включены расходы по проведению оценки имущества. Размер выпадающих доходов бюджета городского поселения составил 92,000 ты. рублей.

2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности: установлено 27 нарушений, объем нарушений –  2 666,319 тыс. рублей, в том числе:

· В нарушение части 1 статьи 13 Федерального закона N 402-ФЗ,

пункта 4 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 1 декабря 2010 г. N 157н  (далее - Инструкция N 157н) движимое имущество электросетевого хозяйства на общую сумму 1 830,647 тыс. рублей по результатам оценки рыночной стоимости имущества не принято  администрацией Новоургальского городского поселения к бухгалтерскому учету.  

· В нарушение требований, установленных пунктом 1 статьи 13

Федерального закона № 402-ФЗ, пунктом 38 Инструкции № 157н, на счете «Машины и оборудование – иное движимое имущество учреждения», предназначенном для учета объектов основных средств, учтены объекты (монитор, системный блок и комплектующие к компьютеру) на сумму 211,869 тыс. рублей, относящиеся к материальным запасам (администрация Новоургальского городского поселения,  МБДОУ детский
 сад № 8 «Тополек»).

· В нарушение требований, установленных пунктом 93 Инструкции

по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 16.12.2010 № 174н (далее – Инструкция № 174н), начисление доходов за реализованную продукцию (питание сотрудников) в бухгалтерском учете  МБДОУ детский сад № 8 «Тополек»  не  отражалось по дебету  счета  220531000 "Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ)" и кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 240110100 "Доходы экономического субъекта". Не отражена по дебету счета  220531000 "Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ)" начисленная сумма за питание сотрудников за проверяемый период в размере  221,692 тыс. рублей. 

· В нарушение пункта 69 Инструкции   о порядке составления,

представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 33н, при наличии у МБДОУ д/с  № 8  долгосрочной  дебиторской задолженности в сумме 18,232 тыс. рублей (задолженность по родительской плате за присмотр и уход за ребенком  в связи с его выбытием из данного учреждения)  и долгосрочной кредиторской задолженности в размере 64,499 тыс. рублей (излишне внесенная родительская плата за присмотр и уход за ребенком  в связи с его выбытием из данного учреждения) по счету бухгалтерского учета 2.205.31 "Расчеты с плательщиками доходов от оказания платных работ и услуг" на 1 января 2018 года,  в отчетной форме 0503769 "Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения" сведения не отражены. 

За проверяемый период 2016-2017 годы задолженность по

родительской плате за содержание ребенка в связи с его выбытием из данного учреждения снизилась  на 3,350 тыс. рублей и составила 18,232 тыс. рублей,    задолженность  по излишне внесенной родительской плате за содержание ребенка в связи с его выбытием из данного учреждения увеличилась в 2 раза  и на 01.01.2018 года составила 64,499 тыс. рублей.


Наличие долгосрочной задолженности свидетельствует об отсутствии

контроля со стороны заведующей  МБДОУ детский сад № 8 «Тополек» по взысканию и возврату родительской платы за ребенка, выбывшего из данного учреждения. 

· При проверке ведения бухгалтерского учета в МБУ ДО ДЮСШ

«Лидер» выявлены факты несвоевременной регистрации данных первичных учетных документов в регистрах бухгалтерского учета, что является  нарушением требований, установленных  пунктом 1 статьи 10 Федерального закона от 6.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете",  пунктом 11 Инструкции № 157н. Указанное нарушение повлекло за собой искажение показателей бухгалтерской отчетности по форме 0503730 «Баланс государственного (муниципального) имущества» за 2017 год на  сумму 11,667 тыс. рублей.
3. Нарушения в сфере управления и распоряжения  муниципальной

собственностью: установлено  23 нарушений, объем нарушений – 

66,951 тыс. рублей, из них:

· В нарушение требований пункта 5 статьи 8 Федерального закона от

14.11.2002 N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее – Федеральный закон № 161-ФЗ) решение Совета депутатов Новоургальского городского поселения о создании МУП «Центр услуг» не определяет цели и предмет его деятельности. 


В нарушение требований, установленных статьей 12 Федерального закона № 161-ФЗ, администрацией Новоургальского городского поселения, как учредителем, не сформирован уставный фонд МУП «Центр услуг».

· В нарушение пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской

Федерации, а также пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» дороги  Новоургальского городского поселения не поставлены на кадастровый учет и  отсутствует государственная регистрация прав на объекты недвижимого имущества (на 13 объектов не зарегистрировано право собственности).

· Реестр объектов муниципальной собственности Новоургальского

городского поселения не соответствует   требованиям Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства экономического развития РФ  от 30.08.2011 № 424. 1.
При сверке данных Реестра данным бюджетного  учета на 01.01.2018 года установлены расхождения, как в количественном, так и в стоимостном выражении, что привело к нарушению требований пунктов 141, 145 Инструкции, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н.

· В нарушение требований, установленных частью 4 статьи 9.2

Федерального закона  N 7-ФЗ, в первом квартале 2018 года МБУ ДО ДЮСШ «Лидер» был заключен договор на оказание услуг по организации отдыха и оздоровления детей мало затратными формами, несмотря на то, что данный вид деятельности  не предусмотрен его уставом.  В результате учреждением в 2018 году незаконно получен доход от оказания услуг по организации отдыха и оздоровления детей мало затратными формами в размере 50,000 тыс. рублей.

4. Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и

закупок отдельными видами юридических лиц: установлено  12 нарушений, объем нарушений – 8 917,424 тыс. рублей, из них:

· Администрацией Новоургальского городского поселения, при

расторжении контракта с ООО «УК Экопром» в 2017 году,  нарушены требования, установленные пунктами 12 и 26 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ):

- решение Администрации об одностороннем отказе от исполнения

контракта не принято;

- уведомление подрядчику (ООО «УК «Экопром») о расторжении

контракта не направлено;

- информация о расторжении контракта Администрацией не размещена

в единой информационной системе.

· В нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона  

N 44-ФЗ администрацией Новоургальского городского поселения в 2017 году превышен лимит осуществления закупок путем заключения договора с единственным поставщиком, при лимите в 2 млн. рублей  Администрацией  заключены договоры с единственным поставщиком на общую сумму 

10 711,607 тыс. рублей, то есть с превышением на 8 711,607 тыс. рублей.

· В нарушение пункта 1 статьи 73 БК  РФ реестр закупок,

осуществленных без заключения муниципальных  контрактов, в 2017 году администрацией Новоургальского городского поселения  не велся.

· В нарушение требований  части  9 статьи 17 и части 15 статьи 21 

Федерального закона № 44-ФЗ, МБДОУ д/с № 8  не разместило  в единой информационной системе в установленные сроки внесенные изменения в план закупок и план - график  на 2017 год.

· В нарушение пункта 11 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ

МБДОУ Детский сад № 12 «Солнышко» в 2016 году осуществило закупки на сумму 174,042 тыс. рублей, не включенные в план-график.

5. Иные нарушения: установлено 2 нарушения, в том числе:

· В нарушение части 1 статьи 131 Гражданского кодекса

Российской Федерации,  статьи 4 Федерального закона от 22 июля 1997 г. 

N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»  не обеспечена  администрацией Новоургальского городского поселения государственная регистрация  права оперативного управления на 2 объекта недвижимого имущества.

6. Установлено 3 случая  нецелевого использования бюджетных

средств на сумму 43,405 тыс. рублей, в том числе:

· МБДОУ детский сад № 8 «Тополек» допущено нецелевое

использование бюджетных средств в сумме 3,405 тыс. рублей, а именно:

- за счет субсидии на финансовое обеспечение выполнения

муниципального задания произведена  оплата пени за несвоевременную уплату налогов на общую сумму 3,005 тыс. рублей. Данные расходы,  оплата которых не предусмотрена в составе затрат на уплату налогов в соответствии с разделом II Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении районных муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», утвержденного постановлением администрации района от 08.07.2016 № 452 (в ред. от 17.10.2017 № 678),  не учитывались при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания, и не соответствуют целям, установленным соглашением, заключенным между управлением образования и МБДОУ д/с № 8 «Тополек», что в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации содержит признаки нецелевого использования бюджетных средств;

- в нарушение пункта 5 Порядка компенсации расходов на оплату

стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях Верхнебуреинского муниципального района, и членов их семей, утвержденного постановлением администрации района от 18.12.2009 № 1510 (в ред. от 28.01.2011 № 81),  при оплате стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно  неправомерно произведена оплата расходов, связанных с упаковкой багажа, в сумме 0,400 тыс. рублей. Т.к. расходы, связанные с упаковкой багажа, не поименованы в перечне, установленном пунктом 5 Порядка,  они  не могут быть признаны расходами,  подлежащими компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, и в соответствии со статьей 306.4 БК РФ  являются  нецелевым использованием  средств субсидии на иные цели.

· строительные материалы на сумму 40,000 тыс. рублей, приобретенные

администрацией Согдинского сельского поселения по подразделу 05 03 «Благоустройство», переданы МБОУ ООШ № 12 с. Согда, что не соответствует целям, определенным в решении о бюджете на 2017 год, и в соответствии со статьей 306.4 БК РФ носит признаки   нецелевого использования бюджетных средств. К объектам благоустройства территории сельского поселения, на которых осуществляется деятельность по благоустройству, согласно пункту 1.3 приказа Минстроя России от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», здания школ и прилегающие к ним территории не относятся.

7. Нарушений  по неэффективному использованию бюджетных

средств установлено  на сумму  305,116 тыс. рублей, в том числе:

· В нарушение положений статьи 34 БК РФ при оплате работ по

договорам  администрацией Новоургальского  городского поселения допущено неэффективное использование бюджетных средств на общую сумму 104,171 тыс. рублей, выразившееся в заключении договоров с подрядчиком, с которым ранее был  заключен муниципальный контракт на выполнение работ по содержанию тротуаров и уличных территорий, к тому же   договор  не содержит адрес территории, подлежащий санитарной очистке.

· Систематическое неисполнение обязательств по уплате платежей во

внебюджетные фонды за проверяемый период  привело к неэффективному использованию субсидий на иные цели, в виде уплаты пеней,  в сумме   200,945 тыс. рублей (МБДОУ детский сад № 8 «Тополек», МБУ ДО ДЮСШ «Лидер»).

3. Реализация результатов контрольных и экспертно -

аналитических мероприятий 

По результатам контрольных  мероприятий  направлено 6 представлений с содержанием соответствующих рекомендаций  по устранению выявленных нарушений  и 1 предписание. 

К дисциплинарной ответственности, в форме замечания, привлечено 8 должностных лиц. 

В 2018 году должностными лицами Контрольно-счетной палаты района возбуждено 1 административное производство в отношении главы Согдинского сельского поселения по нецелевому использованию бюджетных средств с наложением штрафа на сумму 20,000 тыс. рублей.

В 2018 году устранено выявленных нарушений  на общую сумму 6 974,579 тыс. рублей, из них путем возмещения средств в бюджет в сумме 50,697 тыс. рублей. 


В соответствии с заключённым соглашением,  в целях информирования и принятия необходимых действий по фактам выявленных  нарушений по результатам контрольных мероприятий, в органы прокуратуры направлено 6 материалов.  


Результаты   контрольных  и экспертно-аналитических мероприятий доводились до сведения главы района и Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района в виде отчетов, заключений, актов.

4. Информационная и организационно-методическая деятельность

С 2012 года Контрольно-счетная палата при Собрании депутатов

Верхнебуреинского муниципального района входит в состав Совета контрольно-счетных органов Хабаровского края. В течение отчетного года Контрольно-счетная палата принимала участие в заседаниях  Совета контрольно-счетных органов Хабаровского края, а также заседаниях Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района.

В целях соблюдения принципа гласности информация о  проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях  размещались на странице Контрольно-счетной палаты официального сайта администрации Верхнебуреинского муниципального района в разделе Собрания депутатов.

Председатель

Контрольно - счетной палаты                                                   Г.В. Кравцова                                                                                                                          

